

公司代码：600282

公司简称：南钢股份

南京钢铁股份有限公司 2015 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A 股	上海证券交易所	南钢股份	600282	*ST南钢

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	徐 林	唐 睿
电话	025-57072073	025-57072083
传真	025-57072064	025-57072064
电子信箱	nggf@600282.net	nggf@600282.net

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度末增减(%)
总资产	42,705,849,901.04	39,537,693,576.58	8.01
归属于上市公司股东的净资产	8,598,559,993.66	8,558,334,902.06	0.47
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年 同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	868,408,818.82	2,500,368,874.83	-65.27
营业收入	11,867,260,603.90	13,314,969,259.24	-10.87
归属于上市公司股东的净利润	34,837,464.52	116,600,415.22	-70.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	12,447,314.62	46,884,351.23	-73.45
加权平均净资产收益率(%)	0.41	1.40	减少0.99个百分点
基本每股收益(元/股)	0.009	0.030	-70.00
稀释每股收益(元/股)	0.009	0.030	-70.00

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				201,789		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				不适用		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
南京南钢钢铁联合有限公司	境内非国有法人	46.40	1,798,531,958	0	无	0
南京钢铁联合有限公司	境内非国有法人	2.95	114,179,672	0	无	0
全国社保基金一零二组合	未知	0.70	26,999,791	0	无	0
中融国际信托有限公司—中融创富 1 号结构化证券投资集合资金信托计划	未知	0.26	10,209,360	0	无	0
全国社保基金一一四组合	未知	0.18	7,120,927	0	无	0
华泰证券股份有限公司	未知	0.18	7,000,000	0	无	0
中信信托有限责任公司—一支支打 15 信托产品	未知	0.16	6,098,840	0	无	0
上海智德投资管理有限公司—智德事件驱动投资基金	未知	0.16	6,016,000	0	无	0
富国基金—建设银行—平安人寿—平安人寿委托投资 2 号资产管理计划	未知	0.15	5,999,960	0	无	0
广发基金公司—交行—广州市承龙投资有限公司	未知	0.15	5,794,950	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		南京钢铁联合有限公司系公司控股股东南京南钢钢铁联合有限公司全资子公司，上述两公司为一致行动人；公司未知其他股东之间是否存在关联关系及是否为一致行动人的情况。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		不适用				

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

 适用 不适用

三 管理层讨论与分析

3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

我国经济进入新常态，经济承受下行压力，钢铁下游行业需求减弱。报告期，我国粗钢日产水平仍然处于高位。钢铁生产维持高水平与需求侧之间形成明显缺口，钢材市场供大于求的矛盾十分突出。进口铁矿石等原燃料价格虽然回落，但仍然无法弥补钢材价格下跌造成的损失，钢铁主业盈利能力持续低下。同时，新环保法的执行使钢铁企业环保投入加大，钢铁行业面临的形势更为严峻。

南钢股份正处于转型升级发展的关键时期。一方面，公司发挥装备和品种研发优势，产品向价值链上游提升，提高以 Ni 系低温钢为代表的高附加值产品的市场占有率和品牌效应，实现钢铁主业价值创造能力的升级；另一方面，公司以节能环保产业为龙头，打造“钢铁+节能环保”双轮驱动力，同步推进电子商务、信息化、船板分段配送、延伸加工的发展，向生产服务型企业转型。

报告期，公司实现营业收入 118.67 亿元，净利润 3,493.31 万元。

钢铁 为应对日趋激烈的市场竞争，公司自年初起推行业务部制改革，“产销研用”协同运作，强化各事业部市场经营意识和自主经营能力，对内深度挖掘潜能，降本增效，对外快速响应市场，增强竞争力。上半年，公司钢铁主业生产经营保持稳定运行，产铁 422.89 万吨、钢 427.89 万吨、材 392.42 万吨，同比分别上升 12.49%、15.76%、15.42%。其中，钢材产品出口 27.56 万吨，同比增加 120%。三条板材生产线发挥宽一厚一薄一特的品种规格优势，专业化生产，中厚板产量居行业前列（根据中国钢铁工业协会统计数据）。船板分段配送钢板销量 25.70 万吨，环比增加近 70%，为客户提供规模化个性化定制服务的能力增强。Ni 系低温钢、超低温螺纹钢、轴承钢、特殊管线钢、石油储罐用钢、高强船板、耐磨钢等优势产品继续保持领先；多规格产品通过 ZF、JTEKT、NTN、VOLVO、TRW、NSK 等世界知名客户的第二方体系认证。

节能环保 公司投资设立金凯节能环保作为发展节能环保产业的平台。报告期，通过增资、股权转让，公司内部现有节能环保业务已整合纳入到金凯节能环保实现专业化运营。公司的节能环保业务拓展立足于“高、专、新”，高起点定位发展目标、高标准选择合作企业和合资、合作项目；环保专注于废气、废水和固废处理三个领域；节能专注于新能源领域。2015 年 7 月 17 日，金凯节能环保完成收购 FID II (HK) 100% 股权，以此为平台，与中国长江三峡集团公司和易方达基金管理有限公司共同投资 ACE Investment Fund LP 境外清洁能源基金，该项目是公司节能环保对外投资的初步尝试。

电子商务 公司董事会已审议通过金贸钢宝改制设立股份公司并申请新三板挂牌事宜。金贸钢宝管理运营的“金陵钢宝网”互联网钢材销售平台以在线钢材尾材销售为主要业务，在线成交量国内第一，并配套专业化仓储和延伸加工配送服务，在钢铁电商行业中形成了独特的差异化竞争优势。

3.2 主营业务分析

3.2.1 财务报表相关科目变动分析表

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	11,867,260,603.90	13,314,969,259.24	-10.87
营业成本	10,674,183,419.68	12,070,426,796.70	-11.57
销售费用	263,256,918.48	205,433,395.86	28.15
管理费用	451,011,799.43	419,027,680.68	7.63
财务费用	397,709,305.96	479,692,323.64	-17.09
经营活动产生的现金流量净额	868,408,818.82	2,500,368,874.83	-65.27
投资活动产生的现金流量净额	-2,087,444,338.23	-465,596,870.88	不适用

筹资活动产生的现金流量净额	703,836,698.66	-1,967,509,974.84	不适用
研发支出	385,000,000.00	266,168,794.83	44.65

变动原因说明：

(1) 营业收入下降 10.87%，主要系公司贸易业务收入下降及钢材产品综合平均销售价格下降对营业收入的影响大于钢材销量上升对营业收入的影响所致；

(2) 营业成本下降 11.57%，主要系公司贸易业务成本下降及主要原燃料采购价格同比下降对营业成本的影响大于钢材销量上升对营业成本的影响所致；

(3) 销售费用上升 28.15%，主要系公司钢材销量增加及钢材出口比重提高所致；

(4) 管理费用上升 7.63%，主要系地方政府提高排污费收费标准，排污费用支出同比增加所致；

(5) 财务费用下降 17.09%，主要系计息负债规模同比下降、低成本融资品种的比重增加及银行贷款基准利率下调所致；

(6) 经营活动产生的现金流量净额同比下降 65.27%，主要系上年同期公司经营性应付项目较多所致；

(7) 投资活动产生的现金流量净额同比减少 16.22 亿元，主要系报告期公司购入工商银行等股票及上年同期转让复星创富、复星创泓股权所致；

(8) 筹资活动产生的现金流量净额同比增加 26.71 亿元，主要系报告期公司收到股东借款同比大幅增加所致；

(9) 研发支出上升 44.65%，主要系公司加大高附加值产品研发及先进工艺研究投入所致。

3.2.2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

利润总额下降 41.47%，主要系公司产品销售毛利、投资收益、公允价值变动损失、财务费用、销售费用、汇兑收益等因素共同影响所致。

(2) 经营计划进展说明

报告期，公司产铁 422.89 万吨、钢 427.89 万吨、材 392.42 万吨，分别完成年度计划的 48.61%、49.18%、49.05%；实现营业收入 118.67 亿元，完成年度计划的 40.92%。

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

√ 不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

√ 不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

(1) 报告期新设子公司纳入合并范围的主体

名称	归属母公司 权益比例	期末净资产	本期净利润	备注
江苏金凯节能环保投资控股有限公司	100%	101,947,850.00	-52,150.00	

报告期，本公司未发生非同一控制下企业合并、同一控制下企业合并、反向购买。

(2) 报告期末不再纳入合并范围的主体

名称	不再纳入合并范围原因	处置日净资产	期初至处置日净利润
宁波南钢钢材销售有限公司	本期清算注销		-13,517.10
杭州南钢钢材销售有限公司	本期清算注销		-1,487.78

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

√ 不适用

南京钢铁股份有限公司

2015 年 8 月 25 日